Hiero. Puppis initū est sanctę ecclesie in qua dñs dormit morte corporali qua nunq̄ dormiet. qui. c. il. Communatur vento et mari. de quo dicitur. Tu dñaris potestati maris. Ventus et mare demones et persecutores sunt: quibus dicit. tace: quando p̄scit edicta iniquorum regum ut voluerit. quia non est hominis ut dirigat gressus suos. Tranquillitas magna: par ecclesie post

pressuram. sine theoria post actiā vitam.

Dormiens. B. Discipulis nauigan- tibus chrisus obdormat: quia fidelibus regni futuri quietem meditantibus. et spūs sancti secundo flatu vel remigio p̄prij conatus. mundi fluctus post terga iactantibus subito xpi passio aduenit: q̄ ascendente pup- pim crucis et somnuz mortis caperet. fluctus blasphemantiū demonia excitati pcellis as- surgant. quibus tñ non turbatur eius patientia sed discipuli turbantur trepidant: periclitantur

esset factum: transeamus contra. Et dimittentes turbam assumunt eū ita ut erat in navi. et alie naues erant cum illo. Et facta est procella magna venti. et fluctus mittebat in nauim: ita ut impleretur nauis.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore magno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

mutesce. Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna: et ait illis. Quid timidi estis? Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore ma-

gno. et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. quia et ventus et mare obediunt ei.

Et erat ipse in navi super ceruicalem. Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. Et erurgens p̄mina tus est vento. et dixit mari. Tace ob-

Cheremorus. et a mō gā ad in tribu...

Domo in spū. et domo dicitur...

Mora. Cum si...

Corqueas. et...

Lace obmutescere. Nota: quod omnis...

Quod timido. et...

Et timuerūt. et...

Qualis est hic. et...

Et erat ipse. et...

Et erurgens. et...

Tus est vento. et...

Et dixit mari. et...

Tace obmutesce. et...

Et cessauit ventus. et...

Et facta est tranquillitas magna. et...

Et ait illis. et...

Quid timidi estis? et...

Necdū habetis fidem. et...

Et timuerūt timore magno. et...

Et dicebāt ad alterutrū. et...

Quis putas est iste. et...

quia et ventus et mare obediunt ei. et...

Et erat ipse in navi super ceruicalem. et...

Et excitant eū et dicunt illi. et...

Magister non ad te pertinet quod perimus. et...

Et erurgens p̄mina tus est vento. et...

Et dixit mari. Tace obmutesce. et...

Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna. et...

Et ait illis. Quid timidi estis? et...

Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore magno. et...

Et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. et...

quia et ventus et mare obediunt ei. et...

Et erat ipse in navi super ceruicalem. et...

Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. et...

Et erurgens p̄mina tus est vento. et...

Et dixit mari. Tace obmutesce. et...

Et cessauit ventus. et facta est tranquillitas magna. et...

Et ait illis. Quid timidi estis? et...

Necdū habetis fidem. Et timuerūt timore magno. et...

Et dicebāt ad alterutrū. Quis putas est iste. et...

quia et ventus et mare obediunt ei. et...

Et erat ipse in navi super ceruicalem. et...

Et excitant eū et dicunt illi. Magister non ad te pertinet quod perimus. et...

Et erurgens p̄mina tus est vento. et...

Et dixit mari. Tace obmutesce. et...

Gerasenorum. B. Gerasa urbs insignis arabie trans iordanem iuncta monti galaad in tribu manasse. non longe a stagno tyberiadis in quo porci precipitati sunt: significat gentes quas p^r resurrectione sua dñs missis predicatoribus visitare dignatus est. Unde tene gerasa siue gergesi: coloniam eiciens. siue aduena appropinquans interpretatur: qz gentium popul^o coloniam. s. dyabolus a quo diu incolebat expulsi: et qui erat longe factus est ppe in sanguine christi.

Homo in spiritu. Homo iste desperatissimus est popul^o gentium que enumerat apostolus. Etatus sanguinari. ydolatra. ignominiosus. nec lege nature. nec dei. nec humano timore ligatus. cui legio nomen est. i. deces milia que cadunt a dextera patris que est christus. huic grex porcorum creditur. bi sine respectu misericordie filii in inferno per imperium immature mortis suffocantur. Ab his multi fugiunt qui pascebant eos. flagellato enim stultorum: sapiens prudentior fit vel prudentior.

Et neqz cathenis. B. Cathenis et copedibus gaudet et dure leges gentium significantur: quibus peccata in re eorum publica cohibebantur. Ruptis cathenis (vt lucas scribit) subito agebatur a demonio in deserto: qz etiam transgressis illi legibus ad ea scelerata cupiditate raptabantur que iam vulgarem excederent consuetudinem.

Torqueas etc. B. Magnum tormentum ei a lesione hominis cessare. et tanto dimittit grauius quanto possidet diutius.

Quod tibi nomen est? Bed. Non quasi nescius interrogat: sed vt confessio publica peste quam tolerauerat: virtus curantis gratior appareat. Sed etiam sacerdotes nostri temporis qui per exorcismum demones eiciunt solent dicere: non aliter patientes posse curari. nisi quantum sapere possunt omne quod a demonibus visum. auditum vel quolibet sensu corporis aut animi vigilantes. dormientes ue pertulerunt patenter pfiteantur.

Legio etc. B. Significat populum gentilem innumeris ydolatrie cultibus mancipatum. cui contra est. multitudinis cre. e. cor. vnu et anima vna. Unde bene in babilonis constructione linguarum vnitas per spiritum superbiu cassi in biersalem per gratiam spiritus sancti linguarum varietas est aduata. et illa confusio et hec pacis visio dicitur: quia electos in pluribus linguis et gentibus vna fides et pietas toto orbe pacificando confirmat. repro

Et uenerunt trans fretum maris in regionem gerasenorum. Et exiit

eo de naui statim occurrit ei de moribus gentes que demoniis illuse doctrinis ydola colunt. **numentis** homo in spiritu immundo. Quia gentes mortuis operibus. id est peccatis delectantur. **qui domicilium habebat in montibus.** et neqz cathenis iam quibus poterat euz ligare quoniam sepe compedibus et cathenis vincitus dirupisset cathenas et compedes comminisset. et nemo poterat eum dominari. **Et semper nocte ac die in montibus operis.** In fastibus superbie. **numentis et in montibus erat clades.** verba durissime infidelitatis. **Idolus.** Quonia arreptis catibus seipsum fundit concidens se lapidibus. **Uidens autem Ihesum a longe**

cucurrit et adorauit eum. **Et clamans** in re eorum publica cohibebantur. **voce magna dixit: Quid michi et tibi Ihesu fili dei altissimi? Adiuu**

ro te per deum ne me torqueas. Dicebat enim illi. **Exi spiritus immunde ab homine.** **Et interrogabat eum** **Quod tibi nomen est? Et dicit ei.** **Legio michi nomen est: quia multi sumus.** **Et deprecabatur euz multum ne se expelleret extra regionem**

eos aut plures secte que lingue dissociando confundunt. **Mitte nos.** B. Lucas: **Et rogabat eum ne imperaret illis vt in abissum irent.** Sciebant ergo aliquando futurum vt per aduentum eius mitterentur in abyssum. non futura preiudicantes: sed prophetarum in se dicta recolentes. ideoque gloriabantur: ad suam tentare timebant damnationem.

In porcos. B. Porci significant homines immundos qui vocis et rationis expertes in monte superbiu pascantur. et lutulentis actibus oblectantur. quibus per cultum ydolorum possunt demones dominari. Nam nisi quis porci more vixerit: in eum dyabolus potestatem non accipit. nisi forte ad probandum non aut ad perdendum. **Grex porci.** B. Quia iam clarificata ecclesia et liberato populo gentium a demonum dominatione in abditis agunt sacilegos ritus qui christo credere noluerunt. ca et profunda curiositate submersi.

Ad duo milia. B. Erubescat manichaeus si de eadem substantia et ex eodem autem hominum bestiarumque sunt anime: quoniam ob vniuersi hominum salutem duo milia porcorum suffocantur. **Qui autem.** Quia quidam imares impiorum quibus christiana lege fugiant: potentiam tamen eius stupendo et mirando pergetes predicant.

Et uidet illum. B. Lucas sedente ad pedes eius. quod significat: eos qui a peccatis correcti sunt fixa mentis intentione vestigia saluatoris sequuntur intueri. **Vestitum.** Virtutum studio. quod vesana mente perdidit. Vniuersi siquidem indigni ad premum rediens: mox stola prima cum anulo induit. quod quod homo corde penitenter potest donante christi gratia pristina iusticie opera de quibus ceciderat cum anulo iniuolate fidei recuperare.

Et timet. Multi enim antiqua suauitate delectati honorare se sed pati nolle christiana lege dicitur: quod eam implere non possunt. admirantes tamen fidelium populum a pristina conuersatione sanatum. **Et rogare eum.** B. Vt petrus. Exi a me dñe: quia homo peccator sum etc. **De tangat archam dei:** vt dicitur. **Uade.** B. Sic quisque post resurrectionem peccatorum in conscientiam bonam redeat et propter aliorum salutem euangelio seruiat: vt post cum christo quiescat. medum prope vult iam esse cum christo: negligat predicationis mysterium fratremque

sed ait illi: **Uade in domum tuam ad tuos et nuncia illis quanta tibi fecerit**

redemptioni accommodatus.

Diero. **D**o sanat mittit in domum suam id est in spiritualem legis obser- nantiam. et predicat in decapoli. i. obseruat decalogum domini a romano nunc regno puerunt iudei. id est sunt de ecclesia. quae etiam in terra tantum pendet decalogi. quae moralia ad terram obseruanda sunt.

B. **M**attheus duos. **M**arcus et lucas unum a demone curatum dicit: quod unus eorum clarioris nominis et famosior. et ideo curatio eius est famosior. **A**leg. **D**uo gentes significat de duobus filiis noe. **C**um enim noe tres filios genuerit: unum asumptus est in possessionem terrae: duo ydolis dediti.

Et uenit quidam **D**iero. **J**ayrus archisynagogus uenit: quod cum intraret plebs: gemitus et fletus. **J**ayrus illuminatus vel illuminatus id est iudaicus populus umbra legis disposita spiritu illustratus et illuminatus: pedes ad pedes. id est ad incarnationem ihesu se humilians rogat. per filiam qui sibi uenit a totis uere facit. **A**brabam et moyses et samuel rogat. per plebem mortuam. et sequitur ihesus preces eorum.

B. **J**ayrus illuminatus vel illuminatus quod uerbis uitae populum illuminauit. et ut possit a spiritu sancto illuminatus est.

Quia filia. **B**. **L**ucas: quod filia unica erat illi fere annorum. xij. et haec moriebatur. **F**ilia archisynagogi est synagoga sola legali institutione posita. quasi uenit a moyse nata. **H**ec xij. anno. id est tempore pubertatis appropinquante moriebatur: quod non litera. propter educationem postquam ad intelligibiles aetas peruenit: et spirituale deo sobolem generare debuit: subito errorum languore confestata: spirituales uias desperabiliter obmisit.

Et comprimebant eam. **D**um ad puellam sanandam vadit: a turba premitur. quod iudeis salutis monita habens. quibus egram corporis conscientiam erigeret noxia carnalium populorum consuetudine grauatus est.

Et mulier. **P**ergente domino ad filiam archisynagogi: mox bos mulier annis. xij. precepit sanitatem. et post filiam sanata est. et suscitata est: quod sic dispensata est salus humani generis: ut primo aliqui ex israel. deinde plenitudo gentium. et sic omnis israel saluus fieret.

B. **N**otandum quod puella duodennis et mulier. xij. annis sanguine fluxit. **I**d est quado haec nata fuit illa infirmari cepit. **U**na enim pene eademque scilicet giate. et synagoga in patriarchis nasci et gentes egerunt ydolatria fedari.

B. **M**ulier sanguinaria a domino curata ecclesia est de gentibus ingenti carnalium delectationum fluxu polluta. et iam a ceteris fidelibus segregata. **H**ec dum christus indeam sanare discerneret: iam paratam alijs quod pmissam salutem spe certa percipit.

Medicis. **B**. **F**alsis theologis. philosophis. legum secularium do-

dominus et misericors sit tui. **E**t abiit et cepit predicare in decapoli quanta sibi fecisset ihesus et omnes mirabantur. **E**t cum transcessisset ihesus in nauim rursum trans fretum uenit turba multa ad eum: et erat circa mare. et uenit quidam de archisynagogis nomine jayrus. **E**t uidens eum. prostratus ad pedes eius. et deprecabatur eum dicens: quoniam filia mea in extremis est. ueni impone manum tuam super eam ut salua sit et uiuat. **E**t abiit cum illo. et sequebatur eum turba multa. et comprimebant eum. **E**t mulier quae erat in profluvio sanguinis annis. xii. et fuerat multa pressa a compluribus medicis et rogauerat omnia sua nec quicquam profecerat: sed magis deterius habebat: cum audisset de ihesu uenit in turba retro et tetigit uelamentum eius. **D**icebat enim: quod si uel uelamentum eius tetigero salua ero. **E**t confestim siccatus est fons sanguinis eius. et sensit cor

cordis tui. **C**imbali confessionem. malapunicum in martirijs uoluntatem significat et virtutum candorem.

Mulier autem. **B**. **E**cce quae tendebat interrogatio: ut mulier. si sciretur ueritatem diuinae immunitatis. et subite credulitatis et sanationis. et ita ipsa confirmaretur in fide. et alijs preberet exemplum.

Adhuc eo lo. **B**. **M**ulier sanata statim nunciat puella mortua: quod ecclesia gentium a labe uiciorum curata. et ob fidei meritum filia nominata: continuo synagoga perfidie leto resoluta est: quod in christum non credidit. et inuidie: quod etiam credere uoluit.

Quia filia tua. **B**. **M**ulti enim hodie statim synagoga uidentes. restaurari posse non credunt. et pro restoratione eius supplicandum esse non estimant. **S**ed quod uobis est impossibile: deo est possibile. unum sequitur. **I**be ante. **E**t archisynagogus. **A**rchisynagogus? **C**el? **E**t deo? **L**egi. **T**e. **Q**uod. **S**up. **C**amo. **I**scari. **E**t pba. **Q**ui si credet noluerit. et subiecta est synagoga salua erit.

Et non admisit. **B**. **B**laspheuis et irrisoribus non sunt reuelanda

et uobis. qui se uilia uide di precepta dare. pmittebant. demones quoque quassati hominibus consulendo se. pro deo colendos ingerebant. quibus audiendis quanto magis naturalis industrie vires expendebat: tantominus sanari poterant. **S**ed cum audissent populorum iudeorum egrotasse. et uerum medicum de celo uenisse: ceperunt languoris sui et sperare et inquirere remedium. **U**enit in turba retro. **B**. **S**i quis mihi misstrat me sequatur. **E**t alibi: **P**ost dominum uentum ambulabis. **U**el quod uentum presentem in carne non uideret. sed post ad fidei agnitionis gratiam peruenit. et tunc. id est. participati one sacramentorum eius meruit sanari a patre. **F**ons quippe sanguinis origo peccati. primum. dum inmundum cogitationis. ex quo omne peccatum oritur. **S**ed dominus non solum opera sed et uerba mala et cogitationum radice sacramentis euagat. **I**cis quasi suis uelamentis. scilicet ob sceni sanguis emundat. **T**etigit. **B**eda. **S**ola fidelis mulier dominum tangit. quae passim committans turba premitur. **Q**uia qui diuersis uiciorum ordinibus glomerantibus heresibus. uel uiciorum moribus grauatur. solo fidelis ecclesiae corde tangitur. unde. **N**oli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem. **Q**uia ueraciter tangere est eum. quae per se credere. **M**ulier autem timens et tremens sciens quod factum esset in se uenit. et prostratus ante eum et dixit ei omnem ueritatem. **I**lle autem dixit sibi quod fidelis. **S**. **N**on dicit faciet. in eo enim quod credit iam salua facta est. **F**ilia. **F**ides tua te saluam fecit. **Q**ui enim perseverauerit in eadem fide uade in pace et esto sana a plaga tua. **A**dhuc eo loquente uenerunt nuntii ad archisynagogum dicentes: quod filia tua mortua est. quid ultra ueras magistrum? **I**hesus autem audito uerbo quod dicebatur ait archisynagogus. **N**oli timere. tantummodo crede. **E**t non admisit quicquam sequi se. nisi petrum et iacobum et iohannem fratrem iacobi. et uenit in domum archisynagogi. et uidet tum uultum.

Mulier autem. **B**. **E**cce quae tendebat interrogatio: ut mulier. si sciretur ueritatem diuinae immunitatis. et subite credulitatis et sanationis. et ita ipsa confirmaretur in fide. et alijs preberet exemplum.

Adhuc eo lo. **B**. **M**ulier sanata statim nunciat puella mortua: quod ecclesia gentium a labe uiciorum curata. et ob fidei meritum filia nominata: continuo synagoga perfidie leto resoluta est: quod in christum non credidit. et inuidie: quod etiam credere uoluit.

Quia filia tua. **B**. **M**ulti enim hodie statim synagoga uidentes. restaurari posse non credunt. et pro restoratione eius supplicandum esse non estimant. **S**ed quod uobis est impossibile: deo est possibile. unum sequitur. **I**be ante. **E**t archisynagogus. **A**rchisynagogus? **C**el? **E**t deo? **L**egi. **T**e. **Q**uod. **S**up. **C**amo. **I**scari. **E**t pba. **Q**ui si credet noluerit. et subiecta est synagoga salua erit.

Et non admisit. **B**. **B**laspheuis et irrisoribus non sunt reuelanda

... **C**eteris et mul... **M**ulier autem... **B**eda. **D**icitur... **S**ola fidelis... **Q**uia qui... **Q**uia ueraciter... **M**ulier autem... **A**dhuc eo lo... **Q**uia filia tua... **E**t non admisit...

myſteria ſed fidelibus qui honorent. Unde alibi iuſtificata eſt ſa. a. ſi. ſ. **F**ientes et ululantes. **B.** Letent omnes qui ſperant in dño. et in eternũ exultabũt. et ha. in e. Hanc leticiã merito infidelitatis ſynagoga amiſit. et ideo inter ſientes et ululantes mortua iacet. Sed iheſus eam funditus interire nõ patitur. vñ ſequit. Et ingreſſus eſt.

Non eſt mortua. **D**icibi in cuius diſpoſitõe et anima recepta vivit. et caro ſuſcitanda quieſcit. Hinc mos eſt chriſtianis vt mortui qui reſurrecturi nõ dubitant dormientes vocentur. vide. **P**olumus vos ignoſcere. de. dor.

Cum autẽ quę peccaverit moriat: ea tñ quã dñs ad vitam eternam p̄videt nob quidem mortua fuſſe ſed ei obdormiſſe non incongrue dici poteſt.

Ecceſtis omnibus. **B**eda. **D**or. **L**urba eſt ut puella ſuſcitetur. qz niſi ſeculariũ curarũ multitudine a corde eſticiat: aia quę intus iacet mortua non ſuſcitatur. **D**uz enĩ ſe per vniuerſas cogitationes ſpargit: ad cõſideratõem ſui ſeſe nulatenus colligit.

Thabitacumi. **I**n ſyõ ſermone quęz euangelica ponit. non plus eſt qz puella ſurge. **S**ed forte ad vim dñice inſiſtiõis exprime dam hoc addidit. tibi dico ſurge. et magi ſenſum loquentis qz xba intumare curavit. Sic ſepe apoſtoli et enãge liſte cum aliquod teſti moniũ aſſumũt: magi ſenſum qz xba ponũt.